中国新闻 2025年4月28日 星期一
值班主任：董纯进 主编：叶媛媛 美编：陈海冰 检校：叶健升 蔡法A05

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

海南鑫开源拍卖有限公司拍卖公告
（2025）琼96拍1号

受海南省第一中级人民法院委托，定于2025年5月27日15:00在
海南省海口市美兰区大英山西二街政务二期大楼3楼302室以增价
拍卖方式进行现场公开拍卖，现将第一次拍卖公告如下：

一、拍卖标的物：被执行人海南中椰实业有限公司名下位于海南
省澄迈县永发镇海榆中线公路32—33公里处184309.98平方米土地
使用权【产权证号：永发国用（2014）第0626号】。

拍卖保留价为人民币 60853195 元，竞买保证金为人民币
12170639元，增价幅度为人民币300000元。

二、标的物展示时间：自公告之日起至2025年5月26日17:30
止。有意竞买者请于2025年5月27日前到我司了解详情并办理竞买
手续，以保证金款项到账为准。户名：海南省第一中级人民法院。开
户 行 ：中 国 银 行 股 份 有 限 公 司 海 口 龙 珠 支 行 。 账 号 ：
26628743258211324。缴款用途处须填明：竞买人姓名或名称、

（2025）琼96拍1号竞买保证金。
三、查封情况：海南省第一中级人民法院已查封上述土地使用权。
四、抵押、租赁情况：有抵押。
五、瑕疵说明：详见（海南）汇立2024（土估）字第002号《土地司

法估价报告》，现状具体情况以上述报告描述为准，后续的产权登记
事项由买受人自行承担，海南省第一中级人民法院不作任何承诺和
保证。

六、竞买人条件：竞买人必须符合上述不动产所在地限购政策规
定的条件，具体限购政策规定可向当地不动产登记部门咨询。竞买人
因不符合限购政策规定条件而导致不能办理不动产过户登记的风险，
由竞买人自行承担，由此产生的不利法律后果亦由买受人自行承担。

七、本次拍卖为单块拍卖，本次拍卖所产生的所有税费依照法律
规定由买受人和被执行人各自承担。

拍卖单位：海南鑫开源拍卖有限公司
地址：海口市龙华区国贸路16-2号帝国大厦A座22层2202室。
联系电话：陈女士 13976688417；
委托方监督电话：65392241 65301031。

海口118项目A1地块位于海口市秀英区丘海大道西侧，于2021

年9月核发《建设工程规划许可证》。现建设单位申请对该项目规划

变更，调整内容如下：（一）2#—7#楼商业、办公楼平面布局划分调整；

（二）13#住宅楼顶层住宅户内楼梯位置调整，15#住宅楼屋顶增设消

防水箱；（三）地下室：车位布置微调，消防控制室位置调整至9#楼负

一层，弱电机房位置调整至11#楼负一层南侧，10#楼核心筒防火门位

置调整，8#、11#、12#、13#、15#楼地下电梯取消双侧贯通。为广泛征

求相关权益人意见，现按程序进行规划批前公示。1.公示时间：7个

工作日（2025年4月28日至5月9日）。2.公示地点：海口市自然资

源和规划局门户网站（http://zzgj.haikou.gov.cn）；建设项目现场；

海南日报；海口日报。3.公示意见反馈方式：（1）电子邮件请发送到：

zzgjcsgs@haikou.gov.cn。（2）书面意见请邮寄到海口市长滨路第二

行政办公区15栋南楼2055房海口市自然资源和规划局城市设计管

理科，邮政编码：570311。（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾期

未提出的，视为无意见。（4）咨询电话：68724369，联系人：白女士。

海口市自然资源和规划局 2025年4月27日

海口市自然资源和规划局海口118项目A1地块规划方案变更公示启事
《海口江东新区国际综合服务组团控制性详细规划》JDZH-

03-A07、JDZH-03-A15地块已按程序完成控规修改草案编制。为
广泛征求社会各界和市民的意见，现按程序予以公示。1.公示时间：
30天（2025年4月28日至2025年5月28日）。2.公示地点：海口市
人民政府门户网站（http://www.haikou.gov.cn/）、海口江东新区
管理局官网（http://jdxq.haikou.gov.cn/）、海南日报、海口日报。

3. 公示意见反馈方式：（1）电子邮件发送至 hksjdglj@163.com。
（2）书面意见邮寄至海口市美兰区江东大道202号规划统筹部。
（3）意见应在公示期限内反馈，逾期视为无意见。4. 咨询电话：
65686619，联系人：柯工。

海口江东新区管理局
2025年4月28日

关于《海口江东新区国际综合服务组团控制性详细规划》JDZH-03-A07、JDZH-03-A15地块规划修改的公示启事

海南融和拍卖有限公司拍卖公告
我公司受委托，于2025年5月28日10:00在本公司拍卖厅按现

状进行拍卖：1.位于东方市八所镇琼西路西侧东方泰隆酒店，建筑
面积51763.33m2，土地面积13050m2，客房约380余间。参考价2亿
元，竞买保证金2000万元；2.位于儋州市白马井镇中二横路泰隆酒
店，建筑面积51561.96m2，土地面积约35亩，客房约380余间。参考
价2亿元，竞买保证金2000万元。

标的展示时间：自公告之日起至拍卖前一天止。
标的展示地点：标的所在地。
有意竞买者，请于2025年5月27日17:00前交纳竞买保证金并

办理竞买手续。单位名称：海南融和拍卖有限公司；开户行：工行海口
蓝天支行；账号：2201023809200968779。

电话：0898-68522193 13138998118。
网址：www.ronghepm.com。
地址：海口市美兰区蓝天路国机中洋公馆1号楼B-705房。

解除授权声明书
声明人名称：海南绿宝建安工程实业有限公司。法定代表

人：许宝健。原受委托人姓名：陈继龙。身份证号：421125******
7379。声明人现向广东科泰建筑工程有限公司声明如下：声明人
依法解除原受委托人陈继龙在广东科泰建筑工程有限公司与我
单位于2019年11月05日签订的《建设工程施工合同》的全部代
表（代理）权限，上述原受委托人不得再参与我司在该《建设工程
施工合同》中的任何活动。上述《建设工程施工合同》的联络地址
及联络人以我单位工商登记地址为准，即海南省海口市琼山区
府城街道办海南省海口市红城湖路111-1号四季华庭·龙城 B
栋2309号房，许宝健，13337505228。

本《解除授权声明书》自即日起立即生效。
声明人：海南绿宝建安工程实业有限公司

法定代表人：许宝健
2025年4月28日

●琼海市龙江镇中洞村六组股份

经济合作社（统一社会信用代码

为 N1469002MF91746695）不慎

将农村集体经济组织登记证遗

失 ，证 书 编 号 ：No:469002—

2100304，特此声明作废。

●文昌市锦山镇南山村民委员会

南来村民小组不慎遗失开户许可

证，核准号：J6410024037201，特

此声明作废。

●蒋安兵（身份证号码：51092119

7308022218）不慎遗失海口市美

兰区灵山镇片区旧城改造征收补

偿安置协议（居民房屋产权调换），

现场编号：N140，房号：悦城小区

5栋701号，现声明作废。

●海南纵康实业有限公司（统一

社会信用代码：91460000MAD6

7APJ6G）遗失公章和财务专用

章，声明作废。

●王宇铭不慎遗失海南信伟房地

产开发有限公司开具的收据一张，

票号：2028569，金额：1162065

元，声明作废。

●千与寻科技（海南）有限公司

遗失公章和财务专用章，声明作废。

●海南海汽运输集团股份有限

公司五指山分公司不慎遗失经营

快递业务的分支机构名录，分支机

构名录号为：琼邮20100014B00

14F，声明作废。

●王少彤（身份证号码：46020019

9509200521）于2013年10月18日

在海南省琼中黎族苗族自治县中

医院产下女婴一名，取名：王希怡，

其出生医学证明遗失，编号：

Q460054701，声明作废。

琼AZ5M73、琼AS7E03、琼AW7

H52、琼AP7M05、琼AC69U2八

辆旧机动车。即日起在海口市滨

海大道 37 号和国兴大道 5 号预

展。竞买人须登记注册京东账号

并实名认证，具体要求详见交易平

台《拍卖公告》《竞买须知》。电话：

13036099114。地址：海口市龙昆

南路汇隆广场一单元801房。

租赁公告
海南松涛发电有限公司和庆电站

内闲置土地约20亩（东面14亩、

●韩英遗失居民身份证，身份证

号码：460100195309051222，特此

声明。

●东方八所隆利百货商行遗失

食品经营许可证副本一本，许可证

编号：JY14690071955473，声明

作废。

●儋州尚丰贸易有限公司遗失中

国电信股份有限公司海南分公司

开具的押金收据，金额5000元整，

声明作废。

●海南小青供应链管理有限公司

不慎遗失财务章，声明作废。

遗 失
●梁川梅不慎遗失护士资格证

一本，证书编号：201646002974

（执业单位：廷杰口腔），声明作废。

●海南德聚元农业开发有限责任

公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460200MA5TM5073X）遗 失

财务专用章，声明作废。

●杜建新不慎遗失儋州福安房地

产开发有限公司开具的白马湾·和

泰花园B6栋 1908房的1张交房

收款流程表收款交接单原件（编号

NO：0008640，金额：4265元），现

声明作废。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18976281780
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 18508937866
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场

服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

公 告

海南通宝拍卖有限公司

拍卖公告（20250512期）

受委托，定于 2025 年 5 月 12 日

上午 10 时至 2025 年 5 月 13 日

上午10时止（延时的除外）在京东

资产交易平台（https://paimai.

jd.com/）按现状净价公开拍卖：琼

AU6E12、琼AX1P02、琼AZ2P55、

西面 6 亩）及土地内约 885m2 房

屋、和庆电站办公楼顶、那大文化

南318.75m2土地出租，公告期：10

个工作日。联系人：黄犁芳，电话：

13976583261。

注销公告
万宁市乐来幼儿园（统一社会信用

代码：52469006583914911D）拟

向万宁市行政审批服务局申请注

销，请相关债权债务人自见报之日

起45天内到本园办理相关事宜。

◀上接A01版
深入学习贯彻习近平总书记关于工人阶级

和工会工作的重要论述，牢牢把握为实现

中华民族伟大复兴中国梦而奋斗的时代主

题，组织动员广大职工在各行各业、各个领

域创新创造，为全面建成小康社会、推进中

国式现代化展现担当作为。

一部辉煌的百年工运史，就是一部中

国工会在党的领导下团结动员工人阶级和

广大劳动群众为实现中华民族伟大复兴同

心奋斗的历史。

党的十八大以来，习近平总书记三次

参加中国工会全国代表大会、并同中华全

国总工会新一届领导班子成员集体谈话，

强调加强党的领导一以贯之：

“工会工作做得好不好、有没有取得明

显成效，关键看有没有坚持正确政治方向。”

“坚决维护党中央权威和集中统一领

导，始终在政治立场、政治方向、政治原则、

政治道路上同党中央保持高度一致”。

“要牢记‘国之大者’，找准工会工作与党

的中心任务的结合点、切入点、着力点，推动

党中央决策部署在工会系统落实落地。”

春日的太行山，桃花盛开。渠水奔腾

之间，红旗渠精神始终绽放着耀眼的时代

光芒。

2022年10月28日上午，习近平总书

记来到河南安阳林州市红旗渠纪念馆。他

指出，红旗渠就是纪念碑，记载了林县人不

认命、不服输、敢于战天斗地的英雄气概。

要用红旗渠精神教育人民特别是广大青少

年，社会主义是拼出来、干出来、拿命换来

的，不仅过去如此，新时代也是如此。

旗帜鲜明的讲话，为工会引领广大职

工群众指明了方向。

今年3月，在安阳市总工会牵头主办

下，一场“中国工人大思政课”——安阳“巾

帼劳模工匠宣讲”首场活动在林州举办。青

年学子聆听劳模事迹，感悟红旗渠精神，坚

定走技能成才、技能报国之路的信心决心。

以党的旗帜为旗帜、以党的意志为意

志、以党的使命为使命。

在以习近平同志为核心的党中央坚强

领导下，我国工人阶级紧紧团结在党的周

围，在应对各种风险挑战中勇担重任、拼搏

实干，为推动党和国家事业取得历史性成

就、发生历史性变革作出了重要贡献。

从贫穷落后的农业国发展为世界第一

大工业国、第一大货物贸易国、第一大外汇

储备国，综合国力持续跃升；

从连铁钉和火柴都需要进口到“神舟”

飞天、“北斗”组网、“祝融”探火，内生动力

更加强劲；

从温饱不足到打赢脱贫攻坚战、中华大

地实现全面小康，人民生活越来越幸福……

历史进程中的每一次跨越，都凝结着

亿万劳动群众的心血与汗水、智慧与创造。

党的二十届三中全会明确指出，当前

和今后一个时期是以中国式现代化全面推

进强国建设、民族复兴伟业的关键时期。

走过百年历程的中国工会，聚焦党的

中心任务，必将团结引导广大职工群众，以

昂扬向上的精神状态和一往无前的奋斗姿

态，投身全面建设社会主义现代化国家的
火热实践。

围绕中心、服务大局：
为实现党的中心任务而团结奋斗

工会工作讲起来有千条万条，最根本

的一条是把广大职工群众紧密团结在党的

周围，为实现党的中心任务而团结奋斗。

习近平总书记深刻指出：“我国工人运

动的时代主题，是为实现中华民族伟大复

兴的中国梦而奋斗”；“我国广大职工要牢

牢把握为实现中国梦而奋斗的时代主题，

把自身前途命运同国家和民族前途命运紧

紧联系在一起，把个人梦同中国梦紧密联

系在一起”。

百年风雨兼程，百年初心如磐。翻开百

年工运史，中国工会始终把党的中心任务作

为工人运动和工会工作的主题和方向。

位于上海市静安区的中国劳动组合书

记部旧址，入口处一条“本党的基本任务是

成立产业工会”的标语十分醒目。

1921年，党的一大通过的《关于当前

实际工作的决议》明确“本党的基本任务是

成立产业工会”。随后，中国劳动组合书记

部在上海成立，成为党领导工人运动的第

一个公开机构。

百年来，在中国共产党带领下，中国工

会始终围绕党和国家中心任务，团结动员

广大职工群众，在革命、建设、改革的各个

历史时期发挥重要作用。

奋进新征程，建功新时代。

党的二十大提出：“从现在起，中国共

产党的中心任务就是团结带领全国各族人

民全面建成社会主义现代化强国、实现第

二个百年奋斗目标，以中国式现代化全面

推进中华民族伟大复兴。”中国工会又一次

站在历史潮头，勇担使命、开拓创新，团结

引领亿万职工群众为全面建设社会主义现

代化国家贡献力量。

——互比互学，以劳动和技能竞赛激发

广大职工劳动热情、创造潜能，让广大劳动者

在各行各业各个领域充分发挥主力军作用。

走进航天科技集团六院西安航天发动

机有限公司总装车间，焊工史帅帅头戴面

罩、手拿焊枪，在焊花闪烁中忘我地投入工

作，精心打磨手中的一个个管件。

去年9月13日，他以焊工赛项冠军的身

份，登上第八届全国职工职业技能大赛决赛

的领奖台。一次次比拼中，史帅帅始终保持

着“互比互学”的进取姿态，将竞赛中汲取的

前沿理念与精湛技巧运用于日常生产工作，

在追求卓越技艺的道路上不断前行。

2024年，各级工会广泛动员亿万职工

群众建功立业，组织开展第八届全国职工

职业技能大赛、首届全国“红旗杯”班组长

大赛和127项全国引领性劳动和技能竞赛

活动，覆盖企事业单位达50多万家，参与

职工超6000万人。

——大力弘扬劳模精神、劳动精神、工

匠精神，发挥好劳模工匠示范引领作用，激

励广大职工在辛勤劳动、诚实劳动、创造性

劳动中成就梦想。

“逐级排查通信协议异常点，一一确定

故障点。”在自动化智能开关调试现场，南

方电网贵州铜仁供电局配网自动化班副班

长黄磊对调试人员进行手把手现场教学。

今年“五一”前夕，他被选为贵州省劳模。

择一事，终一生；干一行，专一行。扎

根一线16年，黄磊把钻研当作破解难题的

“钥匙”，将7项专利成果转化为智能调试

装置、故障定位算法等实用工具。在他的

带领下，团队成功将电网配网故障处置效

率提升约60%。

“新时代，广大职工就是要有干劲、闯

劲、钻劲，不断钻研、不断创新。”黄磊说。

劳动模范是人民的楷模。劳模精神、

劳动精神、工匠精神是鼓舞全党全国各族

人民风雨无阻、开拓前进的强大精神动力。

近年来，各级工会每年发布“大国工匠

年度人物”，开展劳动模范和先进工作者选

树工作，2021年至2024年共表彰全国五

一劳动奖状1059个、奖章4286名、先锋号

4331个。广大劳动者用劳动模范和先进

工作者的崇高精神和高尚品格鞭策自己，

将辛勤劳动、诚实劳动、创造性劳动作为自

觉行为。

——深化产业工人队伍建设改革，加

快建设一支知识型、技能型、创新型产业工

人大军。

柴国梁是金川集团镍冶炼厂镍电解一

车间电解班班长。这位从一线走出来的工

人，先后被评为国家级技能大师工作室领

衔人、甘肃省技术技能领域拔尖领军人才、

享受国务院政府特殊津贴专家，成为一颗

耀眼的“工人之星”。

柴国梁的成长经历，是产业工人队伍

建设改革“加速度”的一个缩影。

2017年4月，中共中央、国务院印发

《新时期产业工人队伍建设改革方案》，从

5个方面提出了25条有针对性的改革举

措，产业工人队伍建设改革由此拉开帷

幕。8年来，各级工会勇于担当、积极作

为，推动改革取得显著成效。

产业工人成长成才渠道更加通畅。在

第十四届全国人大代表中，一线工人、农民

代表占代表总数的16.69%；在中国工会十

八大代表中，工人代表占26.7%；2018年

以来，全国五一劳动奖章表彰中产业工人

比例均超过40%。

产业工人技术技能素质明显提高。全

总构建“1+1+N”工匠学院体系，目前已建设

工匠学院1000多家；建设“技能强国-全国

产业工人学习社区”，累计培训职工超2亿人

次；联合教育部开展农民工“求学圆梦行动”，

帮助240多万农民工提升学历和技能。

用心维权、用情服务：
把党的关怀送到职工群众中去

光阴荏苒，传承不变。百年来，工会始

终是职工之家，工会干部始终是职工“娘家

人”。

习近平总书记指出，工会作为职工利

益的代表者和维护者，要认真履行维权服

务基本职责。“工会要赢得职工群众信赖和

支持，必须做好维护职工群众切身利益工

作，促进社会公平正义。”

近年来，各级工会健全劳动争议多元化

解机制，全面推行新时代“枫桥经验”工会实

践，推进“工会+法院+检察院+人社+司法”

等协作联动机制，构建和谐劳动关系；推动建

立新就业形态劳动者权益协商协调机制，总

结推广集体协商“一样本两指引”、能级工资

集体协商等经验做法，促进平台企业依法规

范用工；全国工会参与的县级以上协调劳动

关系三方机制覆盖率超过90%。

关心关爱基层一线劳动者，就要着力

为职工解决急难愁盼问题，尤其是要高度

关注新就业形态劳动者、农民工、城市困难

职工等群体，把党和政府的关怀送到困难

群众心坎上，让他们感受到社会主义大家

庭的温暖。

在四川丹棱，县总工会坚持为家庭经

济困难学子发放助学金，确保一个孩子都

不掉队；

在浙江杭州，工会联合多部门打造蓝

领公寓，给快递员、外卖配送员、网约车司

机、餐饮服务业从业者等提供实惠、优质的

住宿；

在湖南长沙，除去基本医保报销、职工

医疗互助首次补助等各类补助救助后，符

合要求的职工还可申请医疗互助“二次补

助”……

百年风雨铸荣光，建功立业正当时。

面对纷繁复杂的国际国内形势，工会

要更好发挥组织作用，汇聚起推进中国式

现代化、实现民族复兴的强大正能量。

党的十八大以来，以习近平同志为核心

的党中央高度重视工会改革和建设工作。

2015年11月，习近平总书记主持召开十八

届中央全面深化改革领导小组第十八次会

议，审议通过《全国总工会改革试点方案》。

这项改革紧紧围绕保持和增强工会工

作和工会组织的政治性、先进性、群众性这

条主线，坚持问题导向，着力破解制约工会

工作发展的突出问题。

从常态化、长效化、制度化开展工会机

关干部赴基层蹲点工作，到开展“县级工会

加强年”专项工作，促进人力、物力、财力向

基层倾斜；从开展新就业形态劳动者入会

集中行动、百人以上企业建会专项行动和

社会组织建会专项行动，到总结、宣传、推

广各级工会尤其是基层工会的创新做法和

典型案例，全总在实践中不断增强基层工

会的引领力、组织力、服务力。

在全国主要城市和城市重点区域，15

分钟服务圈内总有工会驿站的身影。布置

温馨的站点常年提供休息如厕、饮水纳凉、

餐食加热、驱寒避雨、手机充电等服务便

利，为快节奏工作的劳动者打造休息的“慢

空间”。截至2024年底，全国已建工会驿

站18.61万个，日服务230.97万人次，全年

累计服务职工群众近8亿人次。

创建直接服务亿万职工群众的“职工

之家”APP、开通心理咨询热线为劳动者解

决心理困扰、推出职工关爱互联网平台

……贯彻落实习近平总书记重要指示精

神，工会努力为职工群众提供精准、贴心服

务，不断探索以服务群众实效打动人心、温

暖人心、影响人心、赢得人心。

着手建设工会工作体系。依据工会基

本职责，系统梳理业务工作，制定工会业务

体系架构，着手构建工会工作标准体系，为

下一步更高效率、更高质量服务亿万职工

群众奠定坚实基础。

勠力同心创伟业，砥砺奋进启新程。

新时代新征程，在以习近平同志为核

心的党中央坚强领导下，中国工会将组织

动员亿万职工群众以更为强烈的历史自觉

和主动精神，为以中国式现代化推进强国

建设、民族复兴伟业作出新的更大贡献。

（新华社北京4月27日电）

团结奋斗铸就新的历史伟业

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

市县名称

保亭黎族苗族自治县

五指山市

琼中黎族苗族自治县

陵水黎族自治县

三亚市

文昌市

万宁市

乐东黎族自治县

白沙黎族自治县

环境空气质量综合指数

1.610

1.673

1.676

1.678

1.720

1.773

1.776

1.818

1.904

排名

10

11

12

13

14

15

16

17

18

市县名称

琼海市

屯昌县

澄迈县

定安县

昌江黎族自治县

东方市

临高县

儋州市

海口市

环境空气质量综合指数

1.909

1.927

2.006

2.071

2.178

2.186

2.233

2.277

2.337

专题 值班主任：傅人意 主编：徐慧玲 美编：陈海冰

2025年3月市县环境空气质量排名

2025年3月城市（镇）集中式饮用水源地水质状况

海南省生态环境监测中心
2025年4月23日

3月份城市（镇）集中式饮用水源地水质状
况：全省县级及以上城市（镇）集中式饮用水水
源地水质均达到或优于国家Ⅲ类标准，达标率

为100%。（备注：饮用水水源为原水，居民饮用
水为末梢水，水源水经自来水厂净化处理达到
《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）的要

求后，进入居民供水系统作为饮用水。）
海南省生态环境监测中心

2025年4月10日

按照《环境空气质量标准》（GB3095-
2012）及修改单、《环境空气质量评价技
术规范（试行）》（HJ663-2013）和《城市环
境空气质量排名技术规定》（环办监测
〔2018〕19 号）评价，2025 年 3 月，全省环

境空气质量优良天数比例为 97.4%，其中
优级天数比例为 77.2%，良级天数比例为
20.2%，轻度污染天数比例为 2.6%，无中
度及以上污染天。

环 境 空 气 质 量 排 名 靠 前 的 市 县 分

别是保亭黎族苗族自治县、五指山市和
琼中黎族苗族自治县，排名靠后的市县
分别是海口市、儋州市和临高县。2025
年 3 月全省 18 个市县环境空气质量排
名如右：